13] Quamquam quid opus est longa disputatione? Nulla traditio a sanctis patribus hoc consilio instituta est, ut mereatur remissionem peccatorum aut iustitiam, sed sunt institutae propter bonum ordinem in ecclesia 14] et propter tranquillitatem. Et ut velit aliquis instituire certa opera ad promerendam remissionem peccatorum aut iustitiam, quomodo sciet illa opera Deo placere, quum non habeat testimonium Verbi Dei? Quomodo de voluntate Dei certos reddet homines sine mandato et Verbo Dei? Nonne ubique in prophetis prohibet instituire peculiare cultus sine suo mandato? Ezech. 20, 18. 19 scriptum est: *In praeceptis patrum vestrorum nolite incedere, nec iudicia eorum custodiatis, nec in idolis eorum polluamini. Ego Dominus Deus vester. In praeceptis meis ambulate, et iudicia mea custodite et facite ea.* 15] Si licet hominibus instituire cultus, et per hos cultus merentur gratiam, iam omnium gentium cultus erunt approbandi, cultus instituti a Ieroboam, 1 Reg. 12, 26 sqq., et aliis extra legem erunt approbandi. Quid enim interest, si nobis licuit instituire cultus utiles ad promerendam gratiam aut iustitiam, cur non licuit idem gentibus et Israelitis? Ideo 16] gentium et Israelitarum cultus improbi sunt, quod sentiebant sese per illos mereri remissionem peccatorum et iustitiam, et [R. 208 17] iustitiam fidei non norant. Postremo, unde reddimur certi, quod cultus ab hominibus instituti sine mandato Dei iustificent, siquidem de voluntate Dei nihil affirmari potest sine Verbo Dei? Quid si hos cultus non approbat Deus? Quomodo igitur affirmant adversarii, quod iustificent? Sine Verbo ac testimonio Dei hoc non potest affirmari. Et Paulus ait Rom. 14, 23, *omne, quod non est ex fide, peccatum esse.* Quum autem hi cultus nullum habeant testimonium Verbi Dei, dubitare conscientiam necesse est, utrum placeant Deo.

18] Et quid in re manifesta verbis opus est? Si hos humanos cultus defendunt adversarii nostri, tamquam promerent iustificationem, gratiam, remissionem peccatorum, simpliciter constituunt regnum antichristi. Nam regnum antichristi est novus cultus Dei, excogitatus humana auctoritate, reiiciens Christum, sicut regnum Mahometi habet cultus, habet opera, per quae vult iustificari coram Deo, nec sentit homines coram Deo gratis iustificari fide propter Christum. Ita et papatus erit pars regni antichristi, si sic defendit humanos cultus, quod iustificent. Detrahitur enim honos Christo, quum docent, quod non propter Christum gratis iustificemur per fidem, sed per tales cultus, maximeque quum docent tales cultus non solum utiles esse ad iustificationem, sed necessarios etiam, sicut supra in articulo octavo [Art. VII.] sentiunt, ubi damnant nos, quod diximus, quod non sit necessarium ad veram unitatem ecclesiae ubique similes esse ritus ad hominibus institutos. 19] Daniel capite undecimo, v. 38, significat novos cultus humanos ipsam formam et πολιτείας regni antichristi fore. Sic enim inquit: *Deum Maosim in loco suo colet, et deum, quem*